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РЕШЕНИЕ  

«02» марта 2018 г.                                                                                            г. Брянск

 

Резолютивная часть решения объявлена 26 февраля 2018 года

 

Решение в полном объеме изготовлено 02 марта 2018 года

 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии:

********* – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной   службы по Брянской области;

члены Комиссии:

********* – заместитель начальника отдела естественных монополий и рекламы,

********* – государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы,

********* -  государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы,

рассмотрев  дело № 143 в отношении ООО «Эль Пасо» (ИНН  3257029670, ОГРН 1153256005495, юрид. адрес: 241019, Брянская
обл., г. Брянск, ул. Красноармейская, д. 100), возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,  в отсутствии лица, уведомленного надлежащим образом,

 

УСТАНОВИЛА:

 

      В Брянское УФАС России поступили жалобы физического лица, на телефонный номер которого +7-929-021-73-88 30.10.2017г.
в 12:30 и 16.12.2017г. в 11:26 без согласия абонента с номера +7-931-205-83-94 поступили звонки с нежелательной рекламой
центра косметологии».

            Согласно статье 3 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» реклама - информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному
кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса
к нему и его продвижение на рынке.

    Согласно пункту 4 статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» ненадлежащей рекламой является
реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.   



     Согласно ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» распространение рекламы по сетям
электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи,
допускается только при условии предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом
реклама признается распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно
прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

 Однако в нарушение указанного требования реклама была распространена посредством телефонной связи без
предварительного согласия абонента на получение рекламы.

 В материалы дела доказательства предварительного согласия абонента на получение рекламы ООО «Эль Пасо» не
представлено.

 Согласно ч. 7 ст. 38 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение ч. 1 ст. 18
Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» несет рекламораспространитель.

 В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» рекламораспространителем является лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

      Рекламораспространителем указанной рекламы согласно сведениям, представленным Центральным филиалом ПАО
«МегаФон» Брянским региональным отделением г. Брянск, является ООО «Эль Пасо» на основании договора на оказание
услуг связи № 6317152-ОО от 01.08.2016г.

               Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1.  Признать ненадлежащей рекламу ООО «Эль Пасо», распространяемую на телефонный номер <...> -929-021-73-88
30.10.2017г. в 12:30 и 16.12.2017г. в 11:26 без согласия абонента с номера +7-931-205-83-94, поскольку реклама не соответствует
 требованиям ч. 1 ст. 18  Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе».

2   ООО «Эль Пасо» (ИНН  3257029670, ОГРН 1153256005495, юрид. адрес: 241019, Брянская обл., г. Брянск, ул.
Красноармейская, д. 100) выдать предписание о прекращении  нарушения  законодательства Российской Федерации о
рекламе.

3.   Передать материалы дела уполномоченному лицу Брянского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении по ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

Председатель Комиссии                                                                              

 

Члены Комиссии                                                                                       
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ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

 

«02»  марта  2018 г.                                                                                                г. Брянск

 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии:

******** – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной   службы по Брянской области;

члены Комиссии:

******** – заместитель начальника отдела естественных монополий и рекламы

******** - государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы,

******** -  государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы,

на основании своего решения от «02» марта 2018 г. по делу № 143 в отношении  ООО «Эль Пасо» (ИНН  3257029670, ОГРН
1153256005495, юрид. адрес: 241019, Брянская обл., г. Брянск, ул. Красноармейская, д. 100) о признании ненадлежащей
рекламы, распространяемой на телефонный номер <...> -929-021-73-88 30.10.2017г. в 12:30 и 16.12.2017г. в 11:26 без согласия
абонента с номера +7-931-205-83-94,

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1,3 статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе»,
пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1 . ООО «Эль Пасо» (ИНН  3257029670, ОГРН 1153256005495, юрид. адрес: 241019, Брянская обл., г. Брянск, ул.
Красноармейская, д. 100) прекратить нарушение требований ч. 1 ст. 18 Федерального закона  от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О
рекламе».

 

Срок исполнения предписания до 19.03.2018г.

 

ООО «Эль Пасо» (ИНН  3257029670, ОГРН 1153256005495, юрид. адрес: 241019, Брянская обл., г. Брянск, ул. Красноармейская,
д. 100) представить в Брянское УФАС России доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 21.03.2018г.

 

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении нарушения законодательства о рекламе
Брянское УФАС России  вправе в соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати
тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

(в ред. Федерального закона от 22.06.2007 № 116-ФЗ).

 



Предписание изготовлено в полном объеме  «02» марта 2018 г.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьёй 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

Председатель Комиссии                                                                                  

 

Члены Комиссии                                                                                            

 

                                                                            


